
H G  7 5 8 / 2 0 2 4

pentru modificarea Statutului Casei Naționale de Pensii Publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XVII alin. (3) și art. XX alin. (7) din Legea nr. 296/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2012, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 159 din 9 martie 2012, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) CNPP funcționează cu un număr de 3.474 de posturi,

finanțate din bugetul asigurărilor sociale de stat, din care

123 de posturi aferente sistemului de asigurări pentru accidente

de muncă și boli profesionale. Pentru aparatul central și casele

teritoriale de pensii numărul maxim de posturi se va stabili prin

ordin al președintelui CNPP.

(3) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al președintelui

CNPP, se pot constitui servicii și alte compartimente.”

2. La articolul 16, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Structura organizatorică a caselor

teritoriale de pensii se aprobă de consiliul de administrație

al CNPP. Prin ordin al președintelui CNPP, în cadrul caselor

teritoriale de pensii pot fi organizate servicii și alte

compartimente.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea în numărul de posturi și în noua

structură organizatorică se realizează în termen de minimum

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu

respectarea procedurii, dispozițiilor legale și regimului juridic

aplicabil fiecărei categorii de personal.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024

Nr. 758

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Casei Naționale de Pensii Publice

DIREC IA AUDIT PUBLIC

CASE TERITORIALE DE PENSII

CONSILIUL TRIPARTIT

CONSILIUL DE ADMINISTRA IE

CABINET PRE EDINTE

PRE EDINTE

DIREC IA RESURSE UMANE

DIREC IA GENERAL  JURIDIC I 
CONTROL

DIREC IA COMUNICARE I 
RELA II PUBLICE

DIREC IA GENERAL  ACCIDENTE 
MUNC  I BOLI PROFESIONALE

DIREC IA ECONOMIC  I 
EXECU IE BUGETAR

SECRETAR GENERAL 

DIREC IA RELA II 
INTERNA IONALE

DIREC IA GENERAL  DOCUMENTE DE 
PLAT I SUPORT OPERA IONAL PENSII

DIREC IA GENERAL  ASIGUR RI 
SOCIALE, PENSII I ALTE DREPTURI 

PREV ZUTE DE LEGI SPECIALE

DIREC IA PENSII DIREC IA ASIGUR RI SOCIALE I ALTE 
DREPTURI PREV ZUTE DE LEGI SPECIALE

Nr. maxim de posturi: 3474

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Publicată în MOR 642/5.07.2024

HG 758/2024 pentru modificarea Statutului Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin HG 118/2012. Publicată în MOR 642/5.07.2024  --  1 of 1

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

CNPP, 3
47

4 P
OSTURI

FR
Underline

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/197655
https://www.rauflorin.ro/legislatie/new/2023/L_296.2023.pdf
https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



